

### INTRODUCTION

## Jamnalal Bajaj

Shri Jamnalal Bajaj (4 November, 1889 – 11 February, 1942) - The man who participated in each of Mahatma Gandhi's programmes of Independence Movement on the one hand; and Constructive Programmes on the other. He was among the stalwarts who gave of himself completely - mind, body and soul to India's freedom struggle and courted arrest on several occasions. Shri Jamnalal Bajaj overreached himself in making words into deeds and played a stellar role in the implementation of various activities, be it for Khadi, Dalit - welfare, women empowerment, propagation of Hindi, village industries, ethics in business, or preservation of cattle-wealth through Goseva. Shri Jamnalalji used the personal wealth he created for societal welfare to benefit the poorest of the poor.

Mahatma Gandhi adopted Shri Jamnalal Bajaj as his 'fifth son' on Shri Jamnalalji's behest. Mahatma Gandhiji's idea of trusteeship was earnestly and deeply lived in life and practiced by Shri Jamnalal Bajaj.

## "Whenever I wrote of wealthy men becoming trustees of their wealth for the common good, I always had this merchant prince principally in mind"...wrote Mahatma Gandhi in Harijan (14.03.1942)

Following Shri Jamnalalji's footsteps, his wife Smt. Jankidevi Bajaj, took to the path of renunciation, suffered imprisonment in the freedom struggle and dedicated her life to propagate Gandhian values. Smt. Jankideviji was a committed social worker in her own right who undertook padyatras with Acharya Vinoba Bhave and was actively involved in the movements for Bhoodan (Land Gift), Koopdan (Gift of Well), Gram Seva (Village Service) and Goseva (Service of the Cows).

## Jamnalal Bajaj Foundation

The Foundation was established in 1977 in the memory of Shri Jamnalal Bajaj with the objective of serving the ideals for which Shri Jamnalalji had dedicated his life and to promote Gandhian constructive activities.

### Activities of the Foundation

Major activities include:

- Significantly supporting several rural and certain urban development projects with emphasis on education, healthcare, sanitation, water management, environment protection etc. which are carried out especially in Maharashtra, Rajasthan as also many other regions across the country for the poor sections of the society.
- Honouring outstanding contribution of people engaged in social welfare and trusteeship practices on Gandhian lines through the Foundation's four awards.

## The Jamnalal Bajaj Awards

The four categories of Jamnalal Bajaj Awards are instituted to promote and propagate Shri Jamnalal Bajaj's philanthropic vision as also Gandhian ideology of rural development. There are three National Awards and one International Award as listed below:

- National: Award for Constructive Work
- National: Award for Application of Science and Technology for Rural Development
- National: Award for Development and Welfare of Women and Children (*Instituted in memory of Smt. Jankidevi Bajaj & is exclusively for a woman*)
- International: Award for Promoting Gandhian Values Outside India (Award is exclusively for an individual of foreign nationality)

Each Award comprises of a Citation, a Trophy and a Cash Prize of Rs. 10 Lakh (Rs. 1 Million).

2023 marks the Centennial Celebrations of the Birth Anniversary of Shri Ramkrishna Bajaj, Founder, Jamnalal Bajaj Foundation. Commemorating this special occasion, the Foundation has raised the prize money from Rs. 10,00,000/- to Rs. 20,00,000/- (its equivalent in foreign exchange in the case of the International Award) in each award category, effective from 2023 awards.



### **GUIDING HANDS**

### **Board of Trustees**

Shri Shekhar Bajaj - Chairman Shri Kailash Satyarthi Shri Madhur Bajaj Shri Dhirajlal Mehta

### Council of Advisers

The Foundation has constituted a Council of Advisers to advise and guide in the policy and operational matters in the scheme of the Awards. The Council represents a multidisciplinary, cross-section of society comprising Members who are multidimensional and eminent personalities from the fields of Social Service, Science & Technology, Education, Industry etc.

## Composition of the Council of Advisers

#### Chairman

• Dr. R. A. Mashelkar, FRS

- National Research Professor, and former Director General, Council of Scientific and Industrial Research

#### Members

• Ms. Anu Aga

• Ms. Radha Bhatt

• Dr. Pheroza Godrei

• Dr. Sudarshan lyengar

• Dr. Anil Kakodkar

• Mr. Sanjit (Bunker) Roy

• Ms. Supriya Sule

• Dr. M. S. Swaminathan

• Dr. Mariamma A. Varghese

• Ms. Minal Bajaj

• Ms. Shubhangi Karkannavar

• Mr. Shyam Maniyar

- Retired as Chairperson, Thermax Limited

- Trustee, Kasturba Gandhi National Memorial Trust

- Chairperson, Godrei Archives Council

- Trustee and former Vice Chancellor, Gujarat Vidyapith and

Trustee, Action Research in Community Health

- Chairman, Rajiv Gandhi Science & Technology Commission & former Chairman,

Atomic Energy Commission

- Founder & Director, The Social Work and Research Centre, (Barefoot College)

- Member of Parliament, Lok Sabha and Director, Yashaswini Samajik Abhiyan

- Founder Chairman, M. S. Swaminathan Research Foundation and former

Deputy Chairman, Planning Commission, Government of India

- Former Vice Chancellor, S.N.D.T. Women's University

- Hon. Director, Jamnalal Bajaj Foundation

- Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation

- General Manager, Jamnalal Bajaj Foundation

(Trustees are ex-officio members of the Council)



## JAMNALAL BAJAJ AWARDS: PROCESS OF SELECTION

- To invite nominations of individuals for the Jamnalal Bajaj Awards, the Foundation annually communicates to institutions and individuals associated in areas such as
  - o Sarvodaya Movement
  - o Gandhian Constructive Work
  - o Appropriate technology that empowers people at the grassroots
  - o Applied research in agriculture and other areas for rural transformation
  - o Women's development and child welfare
  - o Global propagation of Gandhian principles and work
- The Foundation also corresponds with all the Central & State Government Ministries, various Universities, journalists, foreign diplomats and Indian Missions abroad, among others.
- Advertisements to invite nominations are also published in leading and regional newspapers/dailies in India as well as posted on various digital platforms and NGO portals.
- The Chairpersons of the Selection Committees (of the four categories of the award), facilitated by the Hon. Director and the Foundation's Secretariat, carry out the screening process of all the nominations received by the Foundation, which are prima facie eligible for consideration.
- The screened list of the nominees is drawn up for the scrutiny of the Selection Committee of respective award category.
- Every screened nomination is then discussed and analysed by the concerned Selection Committee to further shortlist the nominees based on the criteria and objectives of the award.
- The nominees shortlisted for 3 years consecutively may not be considered further and is at the discretion of the Selection Committee.
- Based on the decision of the Selection Committees, assessment visits are made to the shortlisted nominees to see their journey of life and work first hand and for further detailed interactions. These visits are conducted only for the national award categories.
- Subsequent to the above process of assessing the work of the shortlisted nominees, the Selection Committees recommend a panel of three names in each category of the Awards along with their assessment report to the Council of Advisers to select the final name in each category.
- A presentation of the panelled nominees is made to the Council of Advisers followed by intensive discussions and evaluation sessions on each one. Based on which, a unanimous decision leads to selection of a finalist in each category of the Awards.
- The Bajaj Family's role is of a facilitator and nothing beyond during the whole process. The Chairman of the Foundation may intervene if need arises with the sole objective to safeguard the values and vision of the Foundation and its Awards.
- The selected names are then recommended by the Chairman of the Council of Advisers to the Board of Trustees of the Foundation to seek its final approval on the names of the four winners.
- Thereafter, the winners are officially informed about their selection.

.



Jagadguru Sri Jayendra

## JAMNALAL BAJAJ AWARDS: CHIEF GUESTS

## Presentation of the Awards

The Jamnalal Bajaj Awards is presented at a special function, which is held on or around 4th November, to commemorate the birth anniversary of Shri Jamnalal Bajaj. The Awardees are invited by the Foundation to receive the Award in person.

In the past, the Awards have been presented at the hands of prominent luminaries and eminent dignitaries.

## Jamnalal Bajaj Awards Function – The Chief Guests

1978	Shri Neelam Sanjeeva Reddy, President of India
1979	Shri Neelam Sanjeeva Reddy, President of India
1980	Shri Neelam Sanjeeva Reddy, President of India
1981	Acharya Dada Dharmadhikari, Gandhian Thinker & Sarvodaya Leader
1982	Smt. Indira Gandhi, Prime Minister of India
1983	Dr. Norman Borlaug, Agricultural Scientist & Nobel Peace Laureate
1984	The Right Honourable James Callaghan, former Prime Minister of England
1985	Shri R. Venkataraman, Vice President of India
1986	Shri Justice M. Hidayatullah, Chairman, JBF Council of Advisers
	(on behalf of Shri P. V. Narasimha Rao, Home Minister Government of India)
1987	Dr. Shankar Dayal Sharma, Vice President of India
1988	Shri Rajiv Gandhi, Prime Minister of India
1989	Swami Ranganathananda, Vice President, Ramakrishna Mission
1990	Dr. Herbert Schambeck, Vice President, Federal Council of the Republic of Austria
1991	Shri C. Subramaniam, Governor of Maharashtra
1992	Shri K. R. Narayanan, Vice President of India
1993	Shri C. Subramaniam, Chairman, JBF Council of Advisers
	(on behalf of Shri J. R. D. Tata, Chairman, Tata Group)
1994	Shri Pandurang Shastri Athavale, Founder, Swadhyaya Pariwar
1995	His Holiness The Dalai Lama
1996	Shri H. D. Deve Gowda, Prime Minister of India
1997	Shri Manohar Joshi, Chief Minister of Maharashtra (on behalf of Shri I. K. Gujral,
	Prime Minister of India)
1998	Shri Atal Bihari Vajpayee, Prime Minister of India
1999	Dr. P. C. Alexander, Governor of Maharashtra
2000	Shri Krishna Kant, Vice President of India
2001	Dr. Manmohan Singh, former Union Finance Minister, Government of India
2002	Shri Bhairon Singh Shekhawat, Vice President of India
2003	Shri Viren Shah, Governor of West Bengal
2004	Dr. L. M. Singhvi, Chairman, JBF Council of Advisers (on behalf of Saraswathi Shankaracharya)

Prof. Amartya Sen, Economist, Philosopher & Nobel Laureate

Shri N. R. Narayana Murthy, Chairman & Chief Mentor, Infosys Technologies Ltd.

2005

2006



## JAMNALAL BAJAJ AWARDS: CHIEF GUESTS

2007	Sri Sri Ravi Shankar, Founder, Art of Living Foundation
2008	Shri M. Hamid Ansari, Vice President of India
2009	Swami Baba Ramdev Maharaj, Founder, Patanjali Yogpeeth
2010	Smt. Pratibha Devisingh Patil, President of India
2011	Shri Morari Bapu, Spiritual Leader
2012	Dr. Justice C. S. Dharmadhikari, Gandhian Thinker & Chairman, JBF Council of Advisers
2013	Shri Pranab Mukherjee, President of India
2014	Shri Kailash Satyarthi, Nobel Peace Laureate & Founder, Bachpan Bachao Andolan
2015	Prof. Rajmohan Gandhi, Historian, Biographer & Peace Builder
2016	Dr. Justice C. S. Dharmadhikari, Gandhian Thinker & Chairman, JBF Council of Advisers
2017	Shri Arun Jaitley, Minister of Finance & Corporate Affairs, Government of India
2018	Shri M. Venkaiah Naidu, Vice President of India
2019	Sadhguru, Founder, Isha Foundation
2020	Jamnalal Bajaj Awards was cancelled due to Coronavirus pandemic
2021	Shri Kailash Satyarthi, Nobel Peace Laureate & Founder, Bachpan Bachao Andolan



# परिचय

श्री जमनालाल बजाज (४ नवंबर १८८९- ११ फरवरी १९४२) – एक ऐसे महामानव जिन्होंने एक ओर महातमा गांधी के स्वतंत्रता आंबोलन के हर कार्यक्रम में भाग लिया तो ढूसरी ओर रचनात्मक कार्यक्रमों में भी सहभागी थे. वे उन निष्ठावानों में थे जिन्होंने मन, शरीर और आत्मा के साथ पूर्णतया स्वयं को भारत के स्वतंत्रता संग्राम के लिए समर्पित कर दिया था और कई बार उन्हें गिरफ्तार भी किया गया. श्री जमनालाल बजाज ने विचारों को कर्तव्य में उतारा और विभिन्न गतिविधियों के क्रियान्वयन में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई, फिर चाहे खादी, दलितोद्धार, स्त्री सशक्तिकरण, हिंदी के प्रचार, ग्रामोद्योग, व्यावसायिक नैतिकता की बात हो या फिर गोसेवा के माध्यम से पशुधन का संवर्धन करने की बात हो. श्री जमनालालजी ने अपनी अर्जित की गई निजी संपत्ति का उपयोग सामाजिक कल्याण हेतु किया ताकि उसका लाभ गरीब से गरीब व्यक्ति को मिल सके.

महात्मा गांधी ने श्री जमनालाल बजाजजी के कहने पर उनको अपने 'पाँचवें' पुत्र के रूप में अपनाया था. महात्मा गांधीजी की संरक्षक की कल्पना को श्री जमनालाल बजाज ने अपने जीवन में गहराई तक उतारा और उसी के अनुसार आचरण किया.

महात्मा गांधी ने हरिजन (१४.३.१९४२) में लिखा....''जब कभी मैं धनवान लोगों को सामान्य लोगों की भलाई के लिए अपनी संपत्ति का संरक्षक बनने की बात लिखता हूँ तब हमेशा मेरे मस्तिष्क में यह राजसी उद्योगपति सैद्धांतिक रूप से रहता है''.

श्री जमनालालजी के पढ़ चिन्हों पर चलते हुए उनकी धर्मपत्नी श्रीमती जानकीढ़ेवी बजाज ने त्याग के मार्ग का अवलंबन किया, स्वतंत्रता संग्राम में कैढ़ में यातनाएँ सहीं और अपना जीवन गांधीवाढ़ी मूल्यों के प्रति समर्पित कर ढ़िया. श्रीमती जानकीढ़ेवी अपनी तरह की एक बेमिसाल समर्पित सामाजिक कार्यकर्ता धीं जिन्होंने आचार्य विनोबा भावे के साथ पढ़ यात्राएँ कीं और भूढ़ान आंढ़ोलन, कूपढ़ान, ग्राम सेवा और गोसेवा में सक्रियता से भाग लिया.

#### जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

श्री जमनालाल बजाज की पावन स्मृति में फाउंडेशन की स्थापना १९७७ में की गई, जिसका उद्देश्य है उन आदर्शों की सेवा करना जिसके लिए श्री जमनालालजी ने अपना जीवन समर्पित कर दिया और गांधीवादी रचनात्मक गतिविधियों को प्रोत्साहित किया.

#### फाउण्डेशन की गतिविधियाँ

प्रमुख गतिविधियों में निम्नलिखित का समावेश है:

- विभिन्न ग्रामीण और कुछ विशिष्ट शहरी विकास की परियोजनाओं को शिक्षा, स्वास्थ्य सेवा, स्वच्छता, जल प्रबंधन, पर्यावरण संरक्षण पर बल देते हुए उल्लेखनीय रूप से आधार देना. ये गतिविधियाँ विशेष रूप से महाराष्ट्र, राजस्थान के अलावा देश के अन्य कई क्षेत्रों में समाज के निर्धन वर्गों के लिए चलाई जा रही हैं
- समाज कल्याण में कार्यरत लोगों के उल्लेखनीय योगदान और गांधीवादी विचारधारा के आधार संरक्षक की भूमिका निभानेवालों को फाउण्डेशन के चार पुरस्कारों के माध्यम से <sup>सम्मानित</sup> करना.

### जमनालाल बजाज पुरस्कार

जमनालाल बजाज पुरस्कार की चार श्रेणियाँ श्री जमनालाल बजाज की परोपकारी दृष्टि और ग्राम विकास की गांधीवादी विचारधारा को प्रोत्साहित करने और प्रचारित करने के लिए स्थापित की गई हैं. इसमें तीन राष्ट्रीय पुरस्कार और एक अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार है जो निम्नानुसार हैं:

- राष्ट्रीय: रचनात्मक कार्य के लिए पुरस्कार
- राष्ट्रीय: ग्राम विकास हेतु विज्ञान और टेक्नोलॉजी के व्यावहारिक उपयोग के लिए पुरस्कार
- राष्ट्रीय: महिला और बाल कल्याण के क्षेत्र के लिए पुरस्कार (श्रीमती जानकीदेवी बजाज की स्मृति में संस्थापित और यह विशेष रूप से महिलाओं को दिया जाता है)
- अंतर्राष्ट्रीय : विदेशों में गांधीवादी मूल्यों के प्रसार के लिए अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार (यह पुरस्कार पूर्ण रूप से विदेशी नागरिकता वाले व्यक्ति को प्रदान किया जाता है)

प्रत्येक पुरस्कार में प्रशस्ति पत्र, ट्रॉफी और रु. १० लाख (रु. १ मिलियन) की नकद राशि का समावेश है.

२०२३ जमनालाल बजाज फाउण्डेशन के संस्थापक श्री रामकृष्ण बजाज के जन्मशताब्दी वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है. इस विशेष अवसर के उपलक्ष्य में फाउण्डेशन ने २०२३ से प्रभावी तौर पर हर पुरस्कार श्रेणी में पुरस्कार की राशि रु.१०,००,०००/ – से बढ़ाकर रु.२०,००,००० (अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए इसके समतुल्य विदेशी मुद्धा) कर दी है.



## मार्गदर्शक

### न्यासी मण्डल

श्री शेखर बाजाज, अध्यक्ष श्री कैलाश सत्यार्थी श्री मधुर बजा श्री धीरजलाल मेहता

### परामर्शदाता परिषद

फाउण्डेशन ने पुरस्कारों की योजना में नीति विषयक और प्रचालन संबंधी मामलों में सलाह एवं मार्गदर्शन के लिए परामर्शदाता परिषद स्थापित की है. इस मंडल में विविध विधाओं, समाज के विभिन्न क्षेत्रों के सदस्यों का समावेश है जो समाज सेवा, विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, शिक्षा, उद्योग इत्यादि के क्षेत्रों से आने वाले बहुआयामी प्रतिभा से संपन्न और सुविख्यात शिख्सयत हैं.

### परामर्शदाता परिषद के सदस्यः

अध्यक्ष

डॉ. आर. ए. माशेलकर, FRS नेशन्ल रिसर्च प्रोफेसर एवं पूर्व डायरेक्टर जनरल, कौन्सिल ऑफ

एंड इंडस्ट्रियल रिसर्च

सदस्य

सुश्री अनु आगा अध्यक्ष के रूप में सेवानिवृत्त, थर्मेक्स लिमिटेड

सुश्री राधा भट्ट ट्रस्टी, कस्तूरबा गांधी राष्ट्रीय स्मारक ट्रस्ट डॉ. फिरोज़ा गोंढरेज अध्यक्ष, गोंढरेज आरकाईन्ह्स कौन्सिल

डॉ. सुदर्शन आयंगर ट्रस्टी एवं पूर्व उप कुलपति, गुजरात विद्यापीठ एवं ट्रस्टी, एक्शन रिसर्च इन

कम्युनिटी हेल्थ

डॉ. अनिल काकोडकर पूर्व अध्यक्ष, आणविक ऊर्जा आयोग, भाभा ऑटोमिक रिसर्च सेंटर एवं

अध्यक्ष, राजीव गांधी सायंन्स एवं टेक्नोलॉजी कमिशन

श्री संजीत (बंकर) राय संस्थापक एवं निदेशक, समाज कार्य व शोध केन्द्र (बेयरफूट कॉलेज)

सुश्री सुप्रिया सुले संसद सदस्य, लोकसभा एवं निदेशक, यशस्विनी अभियान

डॉ. एम.एस. स्वामीनाथन संस्थापक अध्यक्ष, एम.एस. स्वामीनाथन रिसर्च फाउण्डेशन पूर्वअध्यक्ष,

योजना आयोग, भारत सरकार

डॉ. मरिअम्मा ए. वर्गिस पूर्व उप कूलपति, एस.एन.डीटी. महिला विश्वविद्यालय

सुश्री मिनल बजाज मानद निदेशक, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

सुश्री शुभांगी कर्कन्नावर सिचव, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

श्री श्याम मणियार जनरल मैनेजर, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन

(सभी न्यासी व मानद निदेशक परिषद के पदेन सदस्य हैं)



## जमनालाल बजाज पुरस्कार : चयन की प्रक्रिया

### चयन की प्रक्रिया

- \* जमनालाल बजाज पुरस्कार के लिए लोगों के नामांकन आमंत्रित करने के लिए, फाउण्डेशन वार्षिक रूप से निम्नलिखित क्षेत्रों से जुड़े संस्थानों और व्यक्तियों को सूचित करता है जैसे:
- सर्वोदय आंदोलन
- गांधीवादी रचनात्मक कार्य
- उपयुक्त टेक्नोलॉजी जो बिलकूल निचले स्तर के लोगों को सक्षम करती है
- ग्रामीण परिवर्तन के लिए कृषि और अन्य क्षेत्रों में संबंधित अनुसंधान
- महिला विकास और बाल कल्याण
- गांधीवाढी सिद्धांतों और कार्य का विश्व भर में प्रचार करना
- \* फाउण्डेशन सभी केंद्र और राज्य सरकार के मंत्रालयों, विभिन्न विश्वविद्यालयों, पत्रकारों, विदेशी राजदूतों और विदेश स्थित भारतीय मिशन्स तथा अन्य संस्थानों के साथ भी पत्राचार करता है.
- \* नामांकन आमंत्रित करने हेतु विज्ञापनों को भारत में अग्रणी और क्षेत्रीय समाचार पत्रों/ दैनिकों में भी प्रकाशित किया जाता है और साथ ही विभिन्न डिजिटल प्लेटफॉर्म्स तथा एनजीओ पोर्टल्स पर प्रकाशित किया जाता है.
- \* पुरस्कार की चार श्रेणियों की चयन समितियों के अध्यक्ष, मानद निदेशक और फाउण्डेशन के सचिवालय की सहायता से फाउण्डेशन द्वारा प्राप्त सभी नामांकनों की स्क्रीनिंग प्रक्रिया संपन्न करते हैं, जो कि विचार करने हेतु प्रथम दृष्ट्या योग्य लगते हैं.
- \* नामांकनों की छाँटी गई सूची संबंधित पुरस्कार श्रेणी की चयन समिति की समीक्षा के लिए बनाई जाती है.
- \* उसके बाद हर चयनित नामांकन की संबंधित चयन समिति द्वारा चर्चा की जाती है और विश्लेषण किया जाता है ताकि पुरस्कार के मापदंडों और उद्देश्यों के आधार पर नामांकितों को फिर से छाँटा जाय.
- \* लगातार ३ वर्ष तक छाँटे गए नामांकितों के नाम पर आगे विचार नहीं किया जा सकता है और यह चयन समिति की इच्छा पर निर्भर है.
- \* चयन समिति की इच्छा के आधार पर, छाँटे नामांकितों के यहाँ आकलन हेतु दौरे किए जाते हैं ताकि उनके जीवन का सफर और कार्य प्रत्यक्ष रूप से देखा जा सके और आगे विस्तृत चर्चा की जा सके. ये दौरे केवल राष्ट्रीय पुरस्कार श्रेणियों के लिए किए जाते हैं.
- \* छाँटे गए नामांकितों के कार्य के आकलन की उपरोक्त प्रक्रिया के बाद, चयन सिमित अपनी आकलन रिपोर्ट के साथ पुरस्कारों की हर श्रेणी में तीन नामों के पैनल की अनुशंसा सलाहकार सिमित को करती है ताकि हर श्रेणी में एक नाम पर अंतिम निर्णय लिया जा सके.
- \* नामांकितों के पैनल का प्रेज़ेंटेशन परामर्शदाता परिषद के समक्ष किया जाता है और तत्पश्चात प्रत्येक पर गहन चर्चा और मूल्यांकन के सत्र होते हैं. इसी आधार पर, पुरस्कार की हर श्रेणी में एकमत से अंतिम नाम का चयन किया जाता है.
- \* इस संपूर्ण प्रक्रिया के दौरान बजाज परिवार की भूमिका एक समन्वयक की होती है और इससे आगे कुछ नहीं. फाउण्डेशन और उसके पुरस्कारों के नैतिक मूल्यों तथा दृष्टि को सुरक्षित रखने के एकमात्र उद्देश्य से ज़रूरत पड़ने पर फाउण्डेशन अध्यक्ष हस्तक्षेप कर सकते है.
- \* तत्पश्चात चार विजेताओं के नामों पर अंतिम स्वीकृति हेतु चयनित नामों की अनुशंसा परामर्शदाता परिषद् के द्वारा फाउण्डेशन के ट्रस्टी गणों के समक्ष किया जाता है.
- \* उसके बाद, विजेताओं को उनके चयन के बारे में आधिकारिक रूप से सूचित किया जाता है.



## जमनालाल बजाज पुरस्कार- मुख्य अतिथि-गण

### पुरस्कार प्रदान

उक्त पुरस्कार एक विशेष समारोह में ४ नवंबर को अथवा उसके आसपास की तिथियों में दिये जायेंगे, जो कि जमनालाल बजाज की जन्म-तिथि है, पुरस्कार प्राप्तकर्ता को यह पुरस्कार प्राप्त करने के लिए व्यक्तिगत तौर पर आमंत्रित किया जाता है:

	विगत वर्षों में देश के प्रतिष्ठित एवं प्रख्यात व्यक्तियों के कर कमलों द्वारा यह पुरस्कार प्रदान किए गए.
380८	भारत के राष्ट्रपति श्री नीलम संजीव रेड्डी
3808	भारत के राष्ट्रेपति श्री नीलम संजीव रेड्डी
१९८०	भारत के राष्ट्रपति श्री नीलम संजीव रेड्डी
१९८१	सुविख्यात गांधी विचारक एवं सर्वोदय नेता आचार्य दादा धर्माधिकारी
१९८२	भारत की प्रधानमंत्री श्रीमती इंदिरा गांधी
१९८३	विश्वविख्यात कृषि वैज्ञानिक एवं नोबेल पुरस्कार विजेता डॉ. नॉर्मन बोरलॉग
3868	इंग्लैंड के पूर्व प्रधानमंत्री श्री जेम्स कॅलाहान
१९८५	भारत के उपराष्ट्रपति श्री आर. वेंकटरामन
१९८६	भारत के गृह मंत्री, श्री पी.वी. नरसिम्हाराव की अनुपस्थिति में न्यायमूर्ति श्री एम. हिदायतुल्ला
3860	भारत के उपराष्ट्रपति श्री शंकर दयाल शर्मा
१९८८	भारत के प्रधानमेत्री श्री राजीव गांधी
१९८९	अखिल विश्व रामकृष्ण मिशन के उपाध्यक्ष परमपूज्य स्वामी रंगनाथानंद
3880	फेडरल कौंसिल ऑफ दि रिपब्लिक ऑफ ऑस्ट्रिया के उपाध्यक्ष डॉ. हर्बर्ट शामबेक
3883	महाराष्ट्र के राज्यपाल श्री सी. सुब्रह्मण्यम
१९९२	भारत के उपराष्ट्रपति श्री के. आर. नारायणन
3883	सुप्रसिद्ध उद्योगपित श्री जे.आर.डी. टाटा, टाटा ग्रुप की अनुपस्थिति में फाउण्डेशन की परामर्शदाता परिषद के अध्यक्ष श्री सी. सुब्रह्मण्यम
3 <i>5</i> 58	विख्यात चिंतक तथा स्वाध्याय आंदोलन के संस्थापक श्री पांड्ररंगशास्त्री आठवले
3888	महामान्य श्री दलाई लामा
3888	भारत के प्रधानमंत्री श्री एच.डी. देवेगौडा
3880	भारत के प्रधानमंत्री श्री इंद्रकुमार गुजराल की अनुपस्थिति में महाराष्ट्र के मुख्यमंत्री श्री मनोहर जोशी
१९९८	भारत के प्रधानमंत्री श्री अंटलबिहारी वाजपेयी
3888	महाराष्ट्र के राज्यपाल डॉ. पी.सी. अलेक्ज़ेंडर
5000	भारत के उपराष्ट्रपति श्री कृष्णकांत
5003	गवर्नमेंट ऑफ इंडिया, केंद्र सरकार के पूर्व वित्त मंत्री डॉ. मनमोहन सिंह
5005	भारत के उपराष्ट्रपति श्री भैरोसिंह शेखावत
5003	पश्चिम बंगाल के राज्यपाल श्री वीरेन जे. एाह
500R	परमपूज्य श्री जयेन्द्र सरस्वती शंकराचार्य की अनुपस्थिति में फाउण्डेशन के परामर्शदाता परिषद के अध्यक्ष डॉ. एल.एम. सिंघवी
5008	प्रो. अमर्त्य सेन, नोबेल लॉरियेट, इकोनॉमिस्ट एण्ड फिलॉसोफर
3005	श्री एन.आर. नारायण मूर्ति, इनफोसिस टेक्नोलॉजीज़ लि. के अध्यक्ष एवं मुख्य परामर्शदाता
9009	पूज्य श्री श्री रविशंकर, आर्ट ऑफ लिविंग फाउण्डेशन
5007	भारत के उपराष्ट्रपति श्री मो. हामिद अंसारी
5003	स्वामी बामा रामदेव महाराज, पतंजिल योगपीठ
5030	भारत की राष्ट्रपति श्रीमती प्रतिभा देवीसिंह पाटील
5033	पूज्य श्री मोरारी बापू, आध्यात्मिक गुरु
5035	डॉ. न्यायमूर्ति चंद्रशेखर धर्माधिकारी, गांधीवादी विचारक एवं फाउण्डेशन की परामर्शदाता परिषद के अध्यक्ष
5033	भारत के राष्ट्रपति श्री प्रणब मुखर्जी
5038	श्री कैलाश सत्यार्थी, नोबेल शांति पुरस्कार विजेता एवं संस्थापक, बचपन बचाओ आंदोलन
२०१४	प्रो. राजमोहन गांधी, इतिहासिकार, जीवनी लेखक तथा शांति निर्माता
\$603	डॉ. न्यायमूर्ति चंद्रशेखर धर्माधिकारी, गांधीवादी विचारक एवं फाउण्डेशन की परामर्शदाता परिषद के अध्यक्ष
5036	श्री अरुण जेंटली, वित्त एवं कारपोरेट कार्य मंत्री, भारत सरकार
5037	श्री एम. वेंकैया नायडु, भारत के उपराष्ट्रपति
5038	सद्गुरू, संस्थापक, ईशा फाउण्डेशन

कोरोनावायरस महामारी के कारण जमनालाल बजाज पुरस्कार रद्ध कर दिया गया था

नोबल शांति पुरस्कार विजेता श्री कैलाश सत्यार्थी, संस्थापक, कैलाश सत्यार्थी चिल्ड्रन्स फाउण्डेशन

9050

5053